
Sbírka zákonů a nařízení, č. SOS.
675

V6110, že toto nařízeni nebo některá jeho usta
novení pozbývají účinnosti."

čl. II.
„ T,oto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr vnitra v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr.

Dr.
Dr. Krofía v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Dr

Beneš v. r.

Hodža v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Ing-. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

. Spina v. r.

105.

Vládní nařízení 

ze dne 28. května 1937, 
jímž se upravují poměry ve výrobě jablonec

kého skleněného zboží.

Vláda republiky československé nařizuje
"ioqoi 1 zákona ze dne 21- června 1934, 
c. 109 kb. z. a n., o mimořádné moci nařizo-
-a?!-’oVo,Znění zákona ze dne 17. června 1936, 
e. 163 Sb. z. a n. :

§ 1.

(i) živnost výroby jabloneckého skleněného 
zbozi prohlašuje se za živnost řemeslnou 
s ometením uvedeným v § 1, odst. 5 živnosten- 
SKeno radu (živnostenského zákona).
. ^ Vládním nařízením bude stanoveno, co 
jest rozuměti výrobou jabloneckého skleně
ného zbozí, a bude též provedena úprava vzá
jemného poměru jednotlivých kategorií vý
robních.

§ 2.
O) Od průkazu způsobilosti předepsaného 

jmak pro živnosti řemeslné podle § 14 živno
stenského řádu (§ 15 živnostenského zákona) 

3vest osvobozen, kdo před účinností tohoto na
řízeni :

a) provozoval živnost výroby jabloneckého 
skieneneho zboží, neb některé výrobní odvětví 
teto živnosti ;

b) byl v živnosti výroby jabloneckého skle- 
eneho zbozí neb v některém odvětví této živ

nosti zaměstnán jako učeň neb pomocník (vo- 
mocny delmk) nebo byl ve výrobě jablonec-
děWíWsT11'!10 Zb°ŽÍ Činný jako domácký 
' on ou§ 2 zakona ze dne 12. prosince 1919, 
^ 29 Sb'z' a n- z roku 1920), prokáže-li nej- 
mene petdete zaměstnání v této živnosti po 
případe, jde-h o domácké dělníky, pětiletou 
činnost v teto výrobě.

(2) Osobám uvedeným v odstavci 1, písm.
o), ktere v den účinnosti tohoto nařízení ještě 
nedokončily pětiletou dobu tam požadovanou, 
zapocitava se do tohoto pětiletí také doba 
ztravena v zaměstnání po účinnosti tohoto na
řízeni.

0(„3) v Případech zvláštního zřetele hodných 
muže zemský úřad po slyšení obchodní a živ
nostenské komory a příslušného odborného 
živnostenského společenstva požadovaný prů- 
kaz způsobilosti ve smyslu § 14 c) živnosten- 
skeho radu (§ 18 živnostenského zákona) 
castecne neb úplně prominouti domáckému 
dělníkovi, prokáže-li nejméně sedmileté za
městnaný jako domácký dělník a odbornou 
znalost vyroby jabloneckého skleněného zboží 
(s 1, odst. 2). Průkaz sedmiletého zaměstnání 
Pude podán vysvědčeními zaměstnavatelů, po
tvrzenými výborem, ustaveným u příslušného 
živnostenského Společenstva a sestávajícím ze 
tri zástupců tohoto společenstva a tří zástupců 
hlavních smluvních odborových organisací za
městnaneckých. Vysvědčení musí obsahovat! 
pravdivé údaje o tom, že žadatel byl pro za
městnavatele činný jako domácký dělník od- 
kazany převážně svou výživou na některé 
\ odvětví výroby jabloneckého skleněného 
zbozn Nevydal-li by zaměstnavatel uvedené 
vysvědčení žadateli z jakéhokoliv důvodu, na
hrazuje se toto vysvědčení potvrzením obec
ního úřadu místa, ve kterém žadatel konal 
zmíněnou činnost; obecní úřad vydá toto po
tvrzení na podkladě vysvědčení příslušného 
výboru, žaaaiel jest povinen předložití seznam 
zamestmivatelů, pro něž pracoval v uvedené 
době.

(4) členy výboru, ustaveného při živnosten
ském společenstvu, určí pro přiměřenou dobu 
okresní úřad na návrh příslušného živnosten
ského společenstva a hlavních smluvních od
borových organisací zaměstnaneckých. Jed
naní výboru předsedá a je řídí nejstarší z pří
tomných zástupců příslušného živnostenského 
společenstva. Tento výbor jest povinen po- 
tyiditi vysvědčení obsahující údaje odpovída
jící skutečnosti.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy- 
ilášení; provede je ministr průmyslu, ob-



676 Sbírka .zákonů a nařízení, č. SOS.

chodu a živností v dohodě s ministrem soci
ální péče.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
ing. Nečas v. r. 
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

106=

Vládní nařízení 
ze dne 12. června 1937 

o tom, co jest rozuměti výrobou jabloneckého 
skleněného zboží.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. III, č. 1 zákona ze dne 21. června 
1934, č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci na- 
řizovací, a podle § 1, odst. 2 vládního nařízení 
ze dne 28. května 1937, č. 105 Sb. z. a n., 
jímž se upravují poměry ve výrobě jablonec
kého skleněného zboží:

§ 1.

Výrobou jabloneckého skleněného zboží jest 
rozuměti živnostenské zhotovování, zušlechťo- 
vam a dokončování nejrůznějších skleněných 
výrobků, zejména skleněného zboží ozdobného 
bez ohledu na to, kde se tato výroba provo
zuje. Nejdůležitější výrobní postupy zvláště 
jsou:

mačkání a tlačení skla při peci a při lampě 
předení skla, vinutí skla, vyfukování skla’ 
jme práce při lampě, sekání skla, broušení á 
iesteni skla, barvení, irisování a metalisování 
jakož i zdobení těchto výrobků.

§ 2.
1. Mačkáním skla se rozumí: 
a) zhotovování veškerých výrobků, které 

jsou mačkány pomocí forem při peci (ručně 
i strojem), zvláště výroba všech druhů a ve
likosti perel, kamenů, cabochons, špiček, čo-
fekV?Mch ozdob a •ieiich součástí jako 
knoflíku, presek, sponek, jehlic, řetězů, dále 
součásti náhrdelníků, ověsků, ssacích trubi
ček, pnborů atd.;

b) zhotovování výrobků, které jsou mač- 
kany nad lampou, t. j. zhotovování veškerých 
výrobku, které mohou býti v ručních formách

neb jiným způsobem nad lampou mačkány, 
jako skleněné kamínky, perly, knoflíky, čočky, 
růžice, slzičky a pod.

2. Předením skla se rozumí zhotovování 
jemných vláken skleněných, jakož i výrobkťf 
z těchto vláken.

3. Vinutím skla se rozumí zhotovování 
oněch výrobků, které jsou ze skla při lampě 
nebo při peci vinuty, jako kroužky (bangles), 
knoflíky, cívky, ověsky, součástky klobouko
vých jehlic, náušnic, řetízků a náhrdelníků, 
perly a pod.

4. Vyfukováním skla se rozumí zhotovo
vání takových předmětů,- které jsou vyfuko- 
vány^při lampě nebo při peci, jako duté perly, 
vánoční ozdoby, figurky a mnohé jiné.

5. ^ Jinou prací při lampě (tak zvaná „lam
pová práce“) se rozumí zhotovování různých 
skleněných předmětu jako lidských a zvíře
cích očí, příborů (na př. lžic a vidliček), figur 
všeho druhu, psacích per a pod. při lampě.

6. Sekáním skla se rozumí zhotovování před- 
mětů, které jsou ručně nebo strojem vyráběny 
v určitých délkách a tvarech, jako šmelc, ro- 
cailles, čípky a pod.

v 7- Leštěním a broušením skla se rozumí leš- 
tění a broušení jabloneckého skleněného zbo-

zvIáště tak zvaného zboží krátkého, prová- 
kotoučích všeho druhu, strojem neb 

ručně, dále. ohněm, vodou, chemikáliemi neb 
jakýmkoli jiným způsobem.

8. Barvením, irisováním a metalisováním 
se rozumí veškeré barvení, irisování a metali- 
sování, jakož vůbec zdobení jabloneckého zbo- 
zí, jež se provádí za tepla a studená, chemicky, 
galvanicky neb mechanicky.

§ 3.
Tímto nařízením zůstávají nedotčena opráv- 

nění^ dosavadních řemeslných živností oboru 
sklářského, zvláště brusičů skla, rytců skla, 
similisérů, emailérů, malířů průmyslových vý
robků.

§ 4.
„ T,oto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šeni; provede je ministr průmyslu, obchodu a 
živnosti.

Dr. Hodža v. r
Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r.

Ing. Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Zajíček v. r.


